
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

MINISTERIO DE AMBIENTE, VIVIENDA Y 

DESARROLLO TERRITORIAL 


DECRETO NÚME:RO- 3565 

(26 SErlO·,i 
f 

"Por el cual se modifican parciálmenle la Ley 99 de 1993 
y la Ley 1263 de 200fl' 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA 

En ejercicio parcial de las facultades extraordinarias que le confieren el literal d) 
del artículo 18 de la Ley 1444 de 2011, únicamente respecto de las Corporaciones 

Autónomas Regionales y de Desarrollo Sostenible 

CONSIDERANDO 

Que de conformidad con lo dispuesto por los artículos 79 y 80 de la Constitución 
Política, la protección del ambiente y los recursos naturales es asunto que 
corresponde al Estado en general. 

Que ante la necesidad de mejorar la respuesta integral del Estado frente a los 
retos ambientales actuales, se hace necesario reasignar la función del Ministerio 
de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial en relación con la evaluación, 
seguimiento y control de los factores de riesgo ecológico en las Corporaciones 
Autónomas Regionales y las de Desarrollo Sostenible, con el fin de agilizar la 
respuesta eficiente y eficaz frente a la eventual ocurrencia de desastres naturales. 

Que de conformidad con lo previsto en la Ley 1263 de 2008, los órganos de 
dirección deben ser renovados antes del 31 de diciembre de 2011, lo cual podría 
afectar la política nacional de protección al medio ambiente, en el corto plazo 

Que es fundamental que al menos uno de los órganos de dirección y 
administración de las Corporaciones Autónomas Regionales y las de Desarrollo 
Sostenible prolongue su administración y gestión, para que la continuidad de la 
polftica y gestión del Estado en dicho tema, permita optimizar la acción ante los 
retos invernales que al país se le avecinan. 

Que el literal d) del artículo 18 de la Ley 1444 de 2011 otorga facultades para 
reasignar funciones y competencias orgánicas entre las entidades y organismos 
estatales. 



DECRETO NÚMERO Hoja No. 2 5 

"Por el cual se modifican parcia/mente /a Ley 99 de 1993 y /a Ley 1263 de 2008' 

Que el uso de las facultades extraordinarias conferidas tiene el propósito de 
garantizar la eficiencia en la prestación de las tareas públicas así como hacer 
coherente su organización y funcionamiento, únicamente respecto de las 
Corporaciones Autónomas Regionales y las de Desarrollo Sostenible. 

DECRETA 

ARTICULO PRIMERO. Reasígnese la función del Ministerio de Ambiente, 
Vivienda y Desarrollo Territorial prevista en el numeral 35 del arUculo 5 de la Ley 
99 de 1993 a las Corporaciones Autónomas Regionales y de Desarrollo 
Sostenible, adicionando un numeral al artículo 31 de la citada Ley, así: 

'32. Hacer evaluación, seguimiento y control de los factores de riesgo ecológico y 
de los que puedan, incidir en la ocurrencia de desastres naturales y coordinar con 
las demás autoridades las acciones tendientes a prevenir la emergencia o a 
impedir la extensión de sus efectoS'. 

ARTICULO SEGUNDO. Adiciónese el artículo 1 de la Ley 1263 de 2008 
modificatorio del artículo 28 de la Ley 99 de 1993 con el siguiente parágrafo 
transitorio: 

"Parágrafo Transitorio. El periodo de los actuales Directores de las 
Corporaciones Autónomas Regionales y de Desarrollo Sostenible se ampliará 
hasta el 30 de junio de 2012. 

El periodo institucional de los Directores Generales de las Corporaciones 2012· 
2015, iniciará el 1° de julio de 2012 y culminará el 31 de diciembre de 2015. El 
Proceso de elección de estos Directores deberá realizarlo el Consejo Directivo en 
el mes de junio de 2012. 

El periodo de los actuales miembros del Consejo Directivo de que tratan los 
literales e), f), y g) del artículo 26 de la Ley 99 de 1993 y de los representantes de 
la comunidad, organizaciones privadas o particulares que conforman los consejos 
directivos de las Corporaciones de Desarrollo Sostenible finalizará el 31 de 
diciembre de 2011". 

ARTICULO TERCERO. Adiciónese el artículo 2 de la Ley 1263 de 2008 con el 
siguiente parágrafo transitorio: 

'Parágrafo Transitorio. El término de los actuales Planes de Acción de las 
Corporaciones Autónomas Regionales o de Desarrollo Sostenible se extenderá 
hasta el 30 de junio de 2012, para lo cual deberán realizar los ajustes del caso, 
siguiendo lo establecido en el Decreto 2350 de 2009, salvo lo dispuesto en el 
artículo 4'. 



DECRETO NÚMERO Hoja No. 3 ·3565 


"Por el cual se modifican parcialmente la Ley 99 de 1993 y la Ley 1263 de 2008"" 

ARTíCULO CUARTO.- El presente Decreto rige a partir de la fecha de su· 
publicación. 

PUBLlQUESE y CÚMPLASE 

Dado en Bogotá, OC, a los 2&SEP 2011 

~URI 

LA MINISTRA DE AMBIENTE, VIVIENDA 
Y DESARROLLO TERRITORIAL, 

EL DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO NACIONAL 
DE PLANEACION, 

HERNAN 

LA DIRECTORA DEL DEPARTAMENTO IIn¡1'l·. 
ADMINISTRATIVO DE LA FUNCION PÚBLICA, (y-.. 

ELlZABE'rH RODRIGUEZ TA YlOR 


